
 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

CIRCOLO DIDATTICO “GIOVANNI XXIII” OSTUNI 

Via D.Manin,32-72017 Ostuni -Tel.: 0831/333998 – C.F.90042650748 

E-mail: BREE04000A@istruzione.it – BREE04000A@pec.istruzione.it 

Web: circolodidatticogiovannixxiiiostuni.edu.it 

 

 

Prot. n. 2933/6.2/19    Ostuni, 23/06/2022 

 

- Atti della scuola  

- Sito web scuola 

 

OGGETTO: Determina di avvio procedura Affidamento diretto su MEPA (ODA) ai sensi dell’art. 36, comma 2 

lett. a) del D. Lgs. 50/2016, per l’acquisto di materiale pubblicitario per l’attuazione del progetto  Pon Fse 

Apprendimento e socialità codice 10.2.2A-FSEPON – PU – 2021 – 396 - Avviso pubblico prot. n. 9707 del 

27/04/2021 

CUP: E13D21001240006 
CIG: Z7736ED600 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’ Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti 

nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità). - Autorizzazione: AOODGEFID-17665 del 07/06/2021; 
 

VISTO il Decreto Dirigenziale prot. n. 2415/1.7.b/19 del 12/07/2021 di formale assunzione a bilancio - E.F. 

2021 - del finanziamento concernente il progetto di cui trattasi; 

 

CONSIDERATA l’obbligatorietà delle attività di pubblicità e considerato quindi di acquisire idonee targhe 

PON ; 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato»; 
 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

mailto:BREE04000A@istruzione.it
mailto:BREE04000A@pec.istruzione.it


 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 

VISTOil regolamento per l’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto; 
 

CONSIDERATO il Programma Annuale 2022, approvato dal Consiglio di Circolo ; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del 

Codice «*…+ la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 
 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta *…+»; 
 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 

n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «*…+ la 

stazione appaltante può ricorrere allacomparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per 

commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il 

confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice 

anche alla luce del principio di concorrenza»; 
 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 

e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico di questa Istituzione, dott.ssa Giuseppina Merenda, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 
 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 



conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 
 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 
 

DATO ATTO della necessità di affidare l’incarico per la fornitura di targhe PON per il Progetto PON Fse 

Apprendimento e socialità codice 10.2.2A-FSEPON – PU – 2021 – 396, per un importo stimato di € 85,40 

(IVA inclusa); 
 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’espletamento dell’attività istituzionale; 
 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia come si evince 

dalle stampe Convenzioni Consip prot. 2696 dell'8/06/2022 valide a tutt'oggi; 
 

DATO ATTO della esistenza, a seguito indagine conoscitiva, in Mepa dei seguenti articoli: targa PON 

formato A3in forex, spessore 10 mm, con distanziali per affissione a parete ; 

 

CONSIDERATO che la predetta indagine conoscitiva sul MEPA relativa alla fornitura che si intende acquisire 

ha consentito di individuare quale affidataria la Ditta RDM Soluzioni Via Grondari snc - Parco Danil 2 86027 

San Massimo (CB) con partita iva: 01616420707, per la vasta gamma dei prodotti, la congruità dei prezzi di 

mercato e i tempi di consegna; 
 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 

sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali o attrezzature; 
 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’areascrivente, a seguito 

di apposita indagine di mercato, ammonta ad € 85,40 (compreso IVA) incluso spese di imballo e spedizione; 

 

VISTA la copertura finanziaria nel Programma Annuale, Esercizio finanziario 2022;  
 

RITENUTO di affidare la fornitura in parola all’operatore RDM Soluzioni di San Massimo (CB)tramite 

affidamento diretto ODA MEPA per un importo pari a € 85,40 compreso IVA; 
 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, espleterà, 

prima della stipula del contratto, la verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), della 

tracciabilità flussi finanziari e procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 
 

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto non ha 

richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensidell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, 

per le seguenti ragioni: trattasi di fornitura limitata e che verrà liquidata solo a esecuzione contratto; 
 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  
 

 



DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’avvio della procedura per 

l’affidamento diretto ODA tramite MEPA di fornitura avente ad oggetto targa PON in forex formato A3 

spessore 10 mm, con distanziali per affissione a parete alla Ditta RDM Soluzioni Via Grondari snc - Parco 

Danil 2 86027 San Massimo (CB) P.iva 01616420707 per un importo complessivo pari ad € € 85,40 

(comprensivo di iva) sui pertinenti capitoli di spesa del Programma annuale 2022 ; 

di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 

debitamente controllata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, nonché previa 

dichiarazione di regolare esecuzione; 

che il presente provvedimento sarà pubblicato, sul sito istituzionale nella sezione «Amministrazione 

trasparente». 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Giuseppina Merenda 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Giuseppina Merenda 

f.to digitalmente 


		2022-06-24T08:33:50+0200




